

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 4636  
28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर  
प्रधानमंत्री टीबी मुक्त भारत अभियान

**4636. श्रीमती गनीबेन नागाजी ठाकोर:**

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश में प्रधानमंत्री टीबी मुक्त भारत अभियान को प्रभावी ढंग से कार्यान्वित किया जा रहा है;  
(ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और  
(ग) विगत तीन वर्षों के दौरान गुजरात राज्य को वर्ष-वार कितनी धनराशि आवंटित की गई है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) और (ख): सरकार ने समुदाय के माध्यम से टीबी रोगियों को सामुदायिक सहायता प्रदान करने के लिए "निक्षय मित्र पहल" की शुरुआत की है। इसे पूरे देश में निम्न उद्देश्य से लागू किया गया है:

- टीबी रोगियों के उपचार परिणामों को बेहतर बनाने के लिए अतिरिक्त रोगी सहायता प्रदान करना
- टीबी अनुक्रिया में सामुदायिक भागीदारी को बढ़ाना
- कॉर्पोरेट सामाजिक जिम्मेदारी (सीएसआर) क्रियाकलापों का लाभ उठाना

24 मार्च 2025 तक इस पहल के अंतर्गत हुई प्रगति निम्नानुसार है:

- पंजीकृत निक्षय मित्र: 2,90,887
- वितरित खाद्य टोकरियों की संख्या: 28,17,152
- लाभान्वित सहमत टीबी रोगियों की संख्या: 11,93,249

(ग): पिछले तीन वित्त वर्षों और वर्तमान वित्त वर्ष के दौरान गुजरात राज्य को राष्ट्रीय टीबी उन्मूलन कार्यक्रम (एनटीईपी) के अंतर्गत आवंटित धनराशि निम्नानुसार है:

क्र.सं.	वित्त वर्ष	आवंटन (करोड़ रु.में)
1	2022-23*	19.24
2	2023-24*	21.16
3	2024-25*	31.00

\* वर्ष 2022-23 से राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को नकद अनुदान को छोड़कर आवंटन एनएचएम द्वारा सीधे राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को एक सामान्य पूल यानी आरसीएच लचीला पूल के रूप में जारी किया जा रहा है जिसमें टीबी भी शामिल है।

\*\*\*\*\*